
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0050-18

по результатам рассмотрения жалобы в порядке,
предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года
№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 30 января 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 31 января 2018 года.

 

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров (далее – Комиссия) Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

«.....» 

          в присутствии представителя:

         Департамента городского хозяйства города Севастополя (далее
– Заказчик): «.....»

         рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«ИнтерСтройСервис» (далее – Заявитель)на действия Департамента
городского хозяйства города Севастополя (далее – Заказчик) при
проведении предварительного отбора на право включения в реестр
квалифицированных подрядных организаций, имеющих право
принимать участие в электронных аукционах, предметом которых
является оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных
на территории города Севастополя (ремонт крыши, ремонт
внутридомовых инженерных систем, в т.ч. ремонт подвальных
помещений, ремонт и (или) утепление фасада, ремонт фундамента),
извещение №FKR29121700051, далее – Конкурс) , заслушав пояснения
представителя Заказчика, рассмотрев представленные материалы, в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006
года № 135 – ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

  Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация,
протоколы заседаний конкурсной комиссии размещены на
официальном сайте Правительства Севастополя



https://sevastopol.gov.ru  в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Заявитель в своей жалобе полагает, что Заказчиком не установлено
какими документами подтверждается требование к участникам
Конкурса о наличии членства в саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства.

Комиссией Управления установлено, что Заказчик проводит Конкурс в
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.07.2016 N 615
«О порядке привлечения подрядных организаций для оказания услуг и
(или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в
многоквартирном доме и порядке осуществления закупок товаров,
работ, услуг в целях выполнения функций специализированной
некоммерческой организации, осуществляющей деятельность,
направленную на обеспечение проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах» (далее – Порядок).

Изучением конкурсной документации, Комиссией Управления
установлено, что согласно пункту 1.4.1 участник Конкурса должен
иметь членство в саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства. Членство в саморегулируемых
организациях подтверждается наличием у участника
предварительного отбора, выданной саморегулируемой
организацией, выписки из реестра членов саморегулируемой
организации по предмету предварительного отбора и по форме,
которая утверждена Приказом Ростехнадзора от 16 февраля 2017 года
№58.

При этом, согласно пункту 2 информационной карты, предметом
предварительного отбора является включение в реестр
квалифицированных подрядных организаций, имеющих право
принимать участие в электронных аукционах, предметом которых
является оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных
на территории города Севастополя (ремонт крыши, ремонт
внутридомовых инженерных систем, в т.ч. ремонт подвальных
помещений, ремонт и (или) утепление фасада, ремонт фундамента).

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что
Заказчиком установлено требование к участникам Конкурса, о
предоставлении выписки из реестра членов саморегулируемой
организации оказание услуг и (или) выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории города Севастополя (ремонт крыши,
ремонт внутридомовых инженерных систем, в т.ч. ремонт подвальных
помещений, ремонт и (или) утепление фасада, ремонт фундамента), в
связи с чем, довод Заявителя не подтвержден.



На основании изложенного, исследовав представленные материалы,
руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия Управления,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«ИнтерСтройСервис» на действия Департамента городского
хозяйства города Севастополя при проведении предварительного
отбора на право включения в реестр квалифицированных
подрядных организаций, имеющих право принимать участие в
электронных аукционах, предметом которых является оказание
услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего
имущества в многоквартирных домах, расположенных на
территории города Севастополя (ремонт крыши, ремонт
внутридомовых инженерных систем, в т.ч. ремонт подвальных
помещений, ремонт и (или) утепление фасада, ремонт
фундамента), извещение №FKR29121700051, необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем проведения Аукциона, установленные
уведомлением Крымского УФАС России о принятии жалобы к
рассмотрению от 25 января 2018 года №8/263-с.

В соответствии с частью 23 статьи 18.1, статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» решение или предписание комиссии
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

Дела об обжаловании решения и (или) предписания антимонопольного органа
подведомственны арбитражному суду.

Решение и (или) предписание территориального антимонопольного органа могут
быть также обжалованы в коллегиальный орган федерального антимонопольного
органа.

В случае, если решение и (или) предписание антимонопольного органа обжалованы
в коллегиальный орган федерального антимонопольного органа, принятые по делу о
нарушении антимонопольного законодательства акты могут быть обжалованы в
арбитражный суд в течение одного месяца с момента вступления в силу решения
коллегиального органа федерального антимонопольного органа.

В случае принятия заявления об обжаловании предписания к производству
арбитражного суда исполнение предписания антимонопольного органа
приостанавливается до дня вступления решения арбитражного суда в законную
силу.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0050-18
	по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном
	статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

